№ 1-55-2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Серебряные Пруды 13 августа 2019 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Серебряно-Прудского района Силивановой В.М., подсудимой ФИО1

при секретаре Логиновой В.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее, незамужней, имеющей двух малолетних детей, неработающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в период с 09 часов 15.08.2018 до 23 часов 59 минут 31.08.2018 осуществила сбор частей растения конопля на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, которые умышленно, без цели сбыта, незаконно хранила для личного употребления, осознавая, что указанное растение, является наркосодержащим растением конопля, оборот которого на территории РФ запрещён. Часть собранных частей растения конопля ФИО1 высушила и незаконно хранила в полимерном пакете дома по месту жительства: 

<

адрес>, до изъятия их сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды в ходе осмотра места происшествия 30.04.2019 в период времени с 13 часов 58 минут до 15 часов 15 минут, а оставшуюся часть собранных частей растения конопля высушила, измельчила и незаконно хранила при себе в двух газетных свертках, до изъятия их сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды в ходе личного досмотра 30.04.2019 в период времени с 13 часов до 13 часов 30 минут. Согласно заключению эксперта № 19-2/174 от 27.05.2019 представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зеленого цвета, находящиеся в двух свёртках, обнаруженных и изъятых из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды вблизи подъезда № 1 

<

адрес> в период с 13 часов до 13 часов 30 минут 30.04.2019, представленные на экспертизу в бумажных конвертах № 1 и № 2, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации и оборот которых в РФ запрещен. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной в свертке № 1 составляет 2,37 г, в свертке № 2 составляет 7,25 г. Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 9,62 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Согласно заключению эксперта № 19-2/174 от 27.05.2019 части растений зеленого цвета, представленные на экспертизу в пакете из полимерного материала, обнаруженные и изъятые из незаконного оборота в ходе осмотра сотрудниками полиции ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 30.04.2019 в период времени с 13 часов 58 минут до 15 часов 15 минут, являются частями растения конопля. Наркосодержащее растение конопля, а также его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, внесены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934. Масса частей растения конопля составляет 144,2г.

Масса обнаруженных и изъятых у ФИО1 частей растения конопля составляет 144,2г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что длительное время употребляет наркотические средства, в конце августа 2018 года она собрала наркотическое средство каннабис (марихуана) для своего личного потребления в с. Мягкое. Ее задержали с двумя пакетами наркосодержащего средства, а потом она призналась, что дома у нее также хранится марихуана, дала явку с повинной. С предъявленным обвинением согласна, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Просит о снисхождении, поскольку сотрудничала со следствием, имеет двух малолетних детей, намерена исправиться, не совершать правонарушений, заботиться о детях.

Несмотря на то, что вину в содеянном ФИО1 признала, ее вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО17., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО18., Свидетель №6, а также письменными материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО19 в судебном заседании показал, что как сотрудник полиции по имеющейся оперативной информации с понятыми прибыли по месту жительства ФИО1, которая была причастна к незаконному обороту наркотических средств. После того, как у нее было изъято вещество растительного происхождения, и было разъяснено, что в квартире будет проводиться обыск, она призналась, что дома у нее хранится марихуана, что впоследствии было обнаружено. В настоящее время оперативных сведений о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств не имеется. 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4, ФИО20 Свидетель №6 установлен факт хранения наркотических средств при себе и по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, причастной к незаконному обороту наркотиков, а также подручные средства для употребления наркотических средств (т. 1 л.д.59-61, 63-65, 67-70). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 и Свидетель №1, установлено, что они были приглашены в качестве понятых для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ходе которого у ФИО1 при себе было обнаружено два свертка с веществом зеленого цвета, а также по месту жительства в квартире 

<

адрес>, полимерный сверток с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 44-47, 49-52). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что он доводится сожителем ФИО1, проживет с ней и ее двумя детьми. 30.04.2019 около часа она ушла из квартиры, а вернулась около 14 часов в сопровождении сотрудников полиции и понятых. Она пояснила, что была задержана с двумя свертками марихуаны, в ванной был обнаружен полимерный сверток с марихуаной. После чего сожительницу доставили в ОМВД, он остался с детьми (т. 1 л.д. 54-56).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра от 30.04.2019 с фототаблицей, согласно которому 30.04.2019 в период времени с 13 до 13 час. 30 мин. у д. 

<

адрес> у подъезда № 1 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри. В ходе дальнейшего досмотра, в левом наружным кармане надетой на ФИО1 спортивной олимпийки был обнаружен бумажный газетный сверток с веществом растительного происхождения внутри. В левом наружном кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюках был обнаружен мобильный телефон «Leagoo» в корпусе черного цвета. Бумажные газетные свертки с веществом растительного происхождения внутри, и мобильный телефон «Leagoo», были изъяты, помещены в отдельные бумажные конверты, на каждый из которых нанесена пояснительная надпись, подписи понятых и участвующих лиц (т. 1 л.д. 17-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2019 с фототаблицей, согласно которому 30.04.2019 был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра квартиры в ванной комнате на стиральной машине была обнаружена разрезанная пластмассовая ёмкость с жидкостью внутри и разрезанной пластмассовой бутылкой, за пластмассовой ёмкостью лежал полимерный пакет темного цвета с растительным веществом внутри, правее от полимерного пакета лежала бумажная газета и сетка. Данные вещи изъяты (т. 1 л.д. 23-26);

- справкой об исследовании № 189 от 01.05.2019, согласно которой представленные на исследование части растений, находившиеся в пакете, являются частями наркосодержащего растения конопля. Наркосодержащие растение конопля, а также части растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества внесены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 № 934». Масса частей наркосодержащего растения конопля составляет более 100г (т. 1 л.д. 38-39);

- справкой об исследовании № 190 от 01.05.2019, согласно которой вещества растительного происхождения представленные на исследование в двух конвертах, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации и оборот которых в РФ запрещен. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) - более 6 г (для объекта 2) и менее 6 г (для объекта 1). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) – более 6 г (для двух объектов) (т. 1 л.д. 41-42);

- копией справки о результатах химико-токсилогических исследований № 439 от 11.05.2019, согласно которому при судебно-химическом исследовании мочи ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружен 11-нор-9-карбокси-9тетрагидроканнабинол (метаболит тетрагидроканнабинола) (т. 1 л.д. 43); 

- заключением эксперта № 19-2/174 от 27.05.2019, согласно которому: вещества растительного происхождения зеленого цвета, находящиеся в двух свертках, представленные на экспертизу в бумажных конвертах № 1 и № 2, являются наркотическим средством из растения конопля-каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания составляет: 2,37г; 7,25г. Части растений зеленого цвета, представленные на экспертизу в пакете из полимерного материала, являются частями растения конопля (растения рода cannabis). Масса частей растения конопля составляет 144,2 г (т. 1 л.д. 107-111);

- заключением комиссии экспертов № 323 от 15.05.2019, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает, и не страдала ими в период, инкриминируемого ей деяния, у нее обнаруживаются клинические признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, пограничный тип, состояние компенсации, а также синдром зависимости в результате употребления нескольких наркотических средств и других психоактивных веществ (наркомания). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как опасности для себя или других лиц, либо причинения им иного существенного вреда не представляет. ФИО1 не страдает психическим расстройством, препятствующим самостоятельному осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. У ФИО1 обнаруживаются клинические признаки наркомании, поэтому она может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских учреждениях, оказывающих наркологическую помощь, на общих основаниях (т. 1 л.д. 127-129);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 01.05.2019, согласно которому она с 2017 года употребляет наркотические средства (марихуану). В с. Мягкое г.о. Серебряные Пруды Московской области за заброшенной фермой растет дико растущая конопля. Периодически она ходит на данное поле, для того чтобы сорвать и высушить наркотическое средство с целью личного употребления путем курения. Данный наркотик, она употребляет одна у себя дома, либо на улице недалеко от своего дома. В конце августа 2018 года, у нее закончилось наркотическое средство марихуана и она пошла в с. Мягкое за заброшенную ферму, для того чтобы сорвать дикорастущую коноплю. Придя на место, где растёт дикорастущая конопля, она собрала растения конопли и положила в полиэтиленовый пакет. Собрав наркотик, она пошла домой, затем разложила наркотическое средство на балконе, для того, чтоб оно высохло. В конце сентября 2018 года марихуана высохла, и она растерла его на сетке для личного употребления путём курения. Данный наркотик она хранила у себя дома в полиэтиленовом пакете в ванной комнате на стиральной машине. 30.04.2019 при ней было изъято 2 полимерных свертка с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 131-133);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.05.2019 с фототаблицей, согласно которому ФИО1 указала на участок у дома 

<

адрес>, и пояснила, что в конце августа 2018 года, она, находясь на данном участке местности сорвала несколько кустов растения конопля. Собрав данное растение она положила его в полиэтиленовый пакет и пошла по месту своего жительства. Также ФИО1 пояснила, что она собирала, и хранила части растения конопля, с целью дальнейшего личного употребления путем курения (т. 1 л.д. 157-162).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере, так как она, имея умысел на использование наркотических средств, в нарушении законных требований по обороту наркотических средств собрала, высушила и хранила по месту своего жительства и в одежде при себе наркотическое средство марихуану общей массой 153,82 г, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при досмотре задержанной и ее жилья. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, неоднократно привлекалась к административной ответственности, посредственно характеризуется по месту жительства, отрицательно участковой службой. 

Суд при назначении наказания также учитывает образ жизни виновной, ее семейное и материальное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, полное признание вины на стадии следствия и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, статьи 73 УК РФ с назначением испытательного срока, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление с возложением обязанностей, способствующих её исправлению. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и требований закона.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденной испытательный срок 2 года с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, обязать ежемесячно являться на регистрацию в указанные органы, пройти лечение у нарколога.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 2,32 г; наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 7,2 г; части растения конопля массой 143,7 г; сито; разрезанная пластиковая емкость с жидкостью внутри и разрезанной пластмассовой бутылкой с надписью на этикетке «Светлое» пиво, хранящиеся в камере хранение вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды – уничтожить, CD-R диск с записью явки с повинной, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения.

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова